ροῦν, Dionys. H. 4, 2322. Ὁργὴ λέγειν, etc. ad Herod. 412. Δι’ ὁργῆς ἔχω, ad Diod. S. 1, 74. 509. 661. et var. l., ad Xen. Eph. 183. 255. ubi omnino de ὁργῇ, Lennep. ad Phal. 26. Valck. ad h. l. Ἐν ὁργῇ ἔχειν, Boiss. Philostr. 518. Ὡς ὁργῆς ἔχω, ad Herod. 412. Brunck. Aristoph. 1, 18. Toup. Append. in Theocr. p. 20. Paus. 102. (Soph. Antig. 766.) Ὁργὴ, ὡς εἶχε, Herod. 1, 61. 114. Ὁργαὶ, Mores, Ruhnk. Ep. Cr. 83. ad H. in Cer. 205. Mitsch. 169. 170. 171. ad Xen. Mem. 230. Brunck. ad Poet. Gnom. 282. Heringa Obs. 49. 54. omnino Coray in Thuc. par Levesque 1, 340. in Consp. Mus. Oxon. 14. Valck. Hipp. p. 276. Wakef. S. Cr. 1, 118.” Schæf. MSS.]

Δύνοργος, ὁ, ἦ, Iracondus, Qui graviter irascitur, ὀξύχολος, Suid., quo nomine significatur et Is qui vehementi et acri ira acceditur, et Is qui ad iram proclivis est. Soph. Aj. (1017.) Τοιαῦτ’ ἀνὴρ δύνοργος ἐν γίρᾳ βαρὺς Ἐρεῖ, πρὸς οὐδὲν εἰς ἔριν θυμούμενος. Et ap. Suid. Ὁ δ’ ἐνθάδ’ ἥκων, καίπερ οὐ δύνοργος ὥν, Δηχθεὶς πρὸς ἄ ἔχονταν, ὧδ’ ἡμείψατο. Hesychio est etiam κακοεργός: tunc autem non ab ὁργῇ derivandum est, sed ab ἔργῳ, verbo inusitato, pro ἔργαζομαι. [“ Brunck. Phil. 377. Wakef. ibid. Act. Traj. 1, 223. Lobeck. Aj. p. 380.” Schæf. MSS. * Δυνοργία, Hippocr. 12, 11. Lobeck. Phrym. 513.] Εὔοργος, interdum ἐπὶ φύγου ponitur pro ὁ μὴ ὁργιζόμενος ἐφ’ οἷς δεῖ, ἀλλὰ πάντα εὐ φέρων, sicut et ἀόργητος de Eo dicitur, qui ejusmodi leutitudine laborat, interdum ἐπὶ ἔγκωμίον, ut Hes. docet: a quo locus quidam citatur, qui depravatus est. [“ Ruhnk. ad Xen. Mem. 230. ad 2, 5, 5. Coray in Consp. Mus. Oxon. p. 14.” Schæf. MSS. * Εὔοργία, εὐπιστία, Hesych. 396. Phav. 328. Lobeck. Phrymich. 513. * Πολύοργος, unde * Πολυοργία, Gal., quod Reines. VV. LL. p. 372. in πολυωρία mutare voluit.]

*Ἀποργὴς, Iracondus: unde comp. ἀποργέστερος ap. Hippocr., quod Erot. exp. ἀπηνέστερος. [“ Cattier. Gazoph. 68.” Schæf. MSS. * Ἐπόργης, ad Hesych. 1, 1406, 16.” Dahler. MSS.] Περιοργὴς, a Suida exp. ὡργισμένος, Iratus, Obiratus: nisi malis Vehementi ira percitus, ut præp. augeat. Hoc autem exemplum affert, ‘Ο δὲ Καῖσαρ περιοργὴς ἐπὶ τούτοις γενόμενος, ἐκίνει τὸ στράτευμα. [“ Ad Thuc. T. 1. p. 686. Bauer.” Schæf. MSS. Phot. Περιοργὴς ὡς περιχαρῆς ἐν δ’ Θουκυδίδης ἐτρήκεν” ὁργιζόμενος.] “ Πε-“ ριώργως, Hesychio * ὑπεροργώντως καὶ * παρωρμη-“ μένως.” [Phot. Περιώργως, ἥγαν παρωρμημένος, sed leg. —ως, et forsitan scr. Περιοργῶς. * Φιλοργὴς, Nicander ’A. 175.]

*Ὀργίλος, Iracondus, Aristot. Rhet. 2. Διὸ κάμνοντες, πενόμενοι, ἐρῶντες, διψῶντες, δλως ἐπιθυμοῦντες, ὁργίλοι εἰσὶ καὶ ἐνπαρόμητοι, Plut. π. Ἀοργ., Γυναικες ἀνδρῶν ὁργιλότεραι. Ibid. Ὁργιλότατος γὰρ ὁ φιλάργυρος πρὸς τὸν οἰκονόμον, ὁ γαστρίμαργος πρὸς τὸν δόφοπον. Herodian. 4, (9, 6.) Φύσει ὄντα ὁργίλον καὶ φονικώτατον, Hominem suapte natura iracundum. Peccant autem hi ὁργίλοι in ὑπερβολῇ τῆς ὁργῆς, ut Aristot. docet, opponunturque eis οἱ ἀόργητοι. Qui autem dicantur ὁργίλοι, Idem exp. Eth. 4, 5. Οἱ μὲν οὖν ὁργίλοι ταχέως μὲν ὁργιζονται, καὶ οἷς οὐ δεῖ, καὶ ἐφ’ οἷς οὐ δεῖ, καὶ μᾶλλον η δεῖ παίνονται δὲ ταχέως. [Schleusn. Lex. V. T. Schol. Il. Γ. 220.] Ὁργίλως, Iracondus, Dem. (583.) Εἰ παρ’ αὐτὰ τάδικήματα οὐτως ὁργίλως καὶ πικρῶς καὶ χαλεπῶς ἄπαντες ἔχοντες ἐφαινεσθε: [1121. 1447. Paus. 8, 25.] Ὁργιλότης, η, Iracondia: inter quam et ὁργὴν hoc discriminis est, quod nomine ὁργιλότης denotatur η δύναμις, ἀρχὴ καὶ ὑλη τοῦ πάθους: nomine autem ὁργὴ, ipsum πάθος, s. κίνησίς τις ηδη τῆς δυνάμεως, Plut. (7, 744.) idem discriminē statuens inter αἰσχυνηλίαν, θαρράλεστητα, et inter αἰδὼ, θάρσος. Vide et alium l. ex Eod. in Δυσκολία c.